
Contacto

Teléfono 932982100
Fax 933068828
Correo Electrónico sau@portdebarcelona.cat

Dirección Postal

Portal de la Pau 6
(08039) Barcelona España
ES511

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente RSC: 2017-00077
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 30-01-2018
a las 10:23 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del
agua, energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Barcelona (PORT DE BARCELONA)
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 105 - Actividades realizacionas con Puertos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.portdebarcelona.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D

Objeto del Contrato: Suministro e instalación de un sistema de inspección no intrusivo de vehículos y
contenedores del Port de Barcelona.

Valor estimado del contrato 3.785.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.579.850 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.785.000 EUR.

Clasificación CPV
38581000 - Equipo de escáner para equipajes.
30200000 - Equipo y material informático.
34114000 - Vehículos especiales.
38544000 - Aparatos detectores de drogas.
38546000 - Sistema de detección de explosivos.
38582000 - Equipo de control por rayos X.
48000000 - Paquetes de software y sistemas de información.

Plazo de Ejecución
6 Año(s)

Observaciones: El contrato "Suministro e Instalación de un Sistema de Inspección no Intrusivo de Vehículos y
Contenedores del Port de Barcelona" tendrá una duración máxima de un año. El contrato de "Servicio de
Mantenimiento Integral del escáner de Contenedores" tendrá un plazo de duración de cinco años.

Lugar de ejecución
Puerto de Barcelona
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

En esta fecha, en mi condición de órgano de contratación por delegación aprobada en Consejo de Administración de

http://www.portdebarcelona.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
Sí
Ofertas recibidas 3

la Autoridad Portuaria de Barcelona de fecha 14-12-2017 , de acuerdo con la propuesta de la Mesa de contratación de
fecha 2 de enero de 2018, he resuelto:

PRIMERO.- NO ADMITIR la oferta de la empresa TELECOMUNICACIÓN, ELECTRÓNICA Y COMUNICACIÓN, S.A.
al no haberse podido evaluar su oferta técnica, al carecer la misma de los algunos requisitos exigidos en el pliego de
prescripciones técnicas, y en consecuencia NO ABRIR el resto de su oferta.

SEGUNDO.- NO ADMITIR la oferta presentada por EXCEM GRUPO 1971, S.A. en compromiso de UTE con
MÉTODOS Y DESARROLLOS DE ALTA SEGURIDAD, S.A. y con NUCTECH WARSAW COMPANY LIMITED SP.
Z.O.O por ser su oferta económica anormalmente baja.

TERCERO.- ADJUDICAR el contrato del “SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE UN SISTEMA DE INSPECCIÓN NO
INTRUSIVO DE VEHÍCULOS Y CONTENEDORES DEL PORT DE BARCELONA.” REF. SERVICIO DE
CONTRATACIÓN: 2017-00077 a PROSELEC SEGURIDAD, S.A.U. (A-78623048) por un importe estimado de
2.986.917,71 euros, IVA excluido (1.749.598,42 euros IVA excluido para el contrato del “Suministro e instalación de un
sistema de inspección no intrusivo de vehículos y contenedores del Port de Barcelona”, 787.319,29 euros IVA
excluido para el contrato del “Servicio de Mantenimiento Integral del Escáner de Contenedores”, 90.000 euros IVA
excluido para Bolsa de Recambios y 360.000 euros IVA excluido para Stock de recambios de seguridad). El plazo
máximo de duración del contrato del “Suministro e Instalación de un Sistema de Inspección no Intrusivo de Vehículos
y Contenedores del Port de Barcelona” es de un (1) año y el del “Servicio de Mantenimiento Integral del Escáner de
Contenedores” es de cinco (5) años. Este segundo contrato sólo se podrá formalizar cuando la APB lleve a cabo la
recepción del primero, por lo que la no recepción del “Suministro e Instalación de un Sistema de Inspección no
Intrusivo de Vehículos y Contenedores del Port de Barcelona” supondrá que el “Servicio de Mantenimiento Integral del
Escáner de Contenedores” no entrará en vigor, en cuyo caso el contratista no tendrá derecho a indemnización alguna.

CUARTO.- ORDENAR a la Dirección de Servicios Jurídicos de la Autoridad Portuaria de Barcelona que notifique esta
resolución a los interesados, proceda a su publicación en los diarios oficiales que corresponda y elabore el
correspondiente documento de formalización contractual.

Adjudicado

Adjudicatario

PROSELEC SEGURIDAD, S.A.U.
NIF A78623048
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.986.917,71 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.614.170,42 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa económicamente de acuerdo con el Pliego de condiciones.
Fecha del Acuerdo 10/01/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde que se
remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Autoridad Portuaria de Barcelona

Dirección Postal

Edificio Este del World Trade Center, muelle de
Barcelona, s/n 7ª planta
(08039) Barcelona España

Apertura económica

Apertura sobre oferta económica
El día 12/12/2017 a las 13:00 horas
La fecha de la apertura está sujeta a cambios. Se
comunicará oportunamente en el perfil del
contratante.

Dirección Postal

Av. General Perón, 38 planta 8
(28071) Madrid España

Dirección Postal

World Trade Center, muelle de Barcelona, s/n
(08039) Barcelona España

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Autoridad Portuaria de Barcelona
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 21/09/2017 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/10/2017 a las 12:00
Observaciones: Las consultas podrán realizarse hasta el día 21/09/17 a las 12.00h telemáticamente en
https://seu.portdebarcelona.gob.es/seuElectronica/RegistrarDocumentacio o presencialmente a través del Registro
General de SAU.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

calidad técnica
: 40Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FNl5YqONV54QK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/10/2017

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 07/10/2017
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2017/10/07/pdfs/BOE-B-2017-58062.pdf

Correción de errores en el BOE

Fecha de publicación 25/07/2017
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2017/07/25/pdfs/BOE-B-2017-45636.pdf

ID 0000002826570 |  2018-023731 | mar, 30 ene 2018 10:23:37:883 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
9053013399724215291804919149616872935 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FNl5YqONV54QK2TEfXGy%2BA%3D%3D
http://www.boe.es/boe/dias/2017/10/07/pdfs/BOE-B-2017-58062.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2017/07/25/pdfs/BOE-B-2017-45636.pdf

